

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków ul. Orzeszkowej 7
 Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-84
 Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena egz. 25 gr.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji
 Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
 Reklamy redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
 Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na stronie 2.

Ryzykowny eksperyment

Kraków, 3 grudnia.

(b) Wielka Wojna światowa, prócz wszystkich innych nieszczęść i niedoli, pozostawiła w spadku po sobie jeden z najbardziej obecnie przykrych i trapiących problemów — nędzę mieszkaniową. Jest to oczywiście tylko odcinek na wielkim froncie współczesnego kryzysu gospodarczego, odcinek jednak stanowiący pow sze climą bolączkę i wrzynający się we wszystkie dziedziny życia nietylko publicznego, ale i czysto prywatnego. O ile jednak problem nędzy mieszkaniowej na Zachodzie mimo wszystko, częściowo przynajmniej, został rozwiązany, a co najmniej ulega zwolna systematycznemu złagodzeniu, o tyle u nas w Polsce o jakiegokolwiek poprawie w tej dziedzinie, jak i w wielu innych zresztą, niema mowy. Nędza mieszkaniowa przybiera coraz większe rozmiary, co jest ostatecznie samo przez się zrozumiałe, skoro ludności przybywa, a ruch budowlany wykazuje mikroskopijne rozmiary.

Byłoby więc rzeczą najwyższej pochwały godną, gdyby ktoś, a w szczególności rząd — silny i ustabilizowany wszakże rząd! — przyszedł z realnym i zrealizować się dającym projektem ożywienia ruchu budowlanego i usunięcia ten sposób, jeśli nie odrazu to etapami, nędzy mieszkaniowej. Cała ludność powitałaby taki projekt z ogromną radością, a rząd zaskarbiłby sobie niepomierną wdzięczność.

Tymczasem — coż się dzieje? Po wielu najrozmaitszych projektach, z których jeden był bardziej fantastyczny od drugiego, przychodzi obecnie rząd z nowym projektem, a raczej nie nowym, lecz odegrzanym, a mianowicie z projektem stworzenia funduszu budowlanego z podwyżek czynszowych. Lokatorzy mają więc dostarczyć funduszy na rzecz tych nieszczęśliwców, którzy są narazie sublokatorami lub w inny sposób gnieźdzą się po cudzych mieszkaniach, a chcieliby stać się dopiero pełnoprawnymi i pełnowartościowymi — lokatorami... Nie można odmówić pewnej racji tej logice, gdyby nie szwankowała ona — pominiawszy wszystkie inne względy i okoliczności — przede wszystkim w dwóch kierunkach. Popierwsze, nie można absolutnie załatwić problemu obejmującego nietylko żyjące dzisiaj pokolenie, ale i szereg pokoleń następnych przez nałożenie ciężaru wyłącznie tylko na dzisiejsze pokolenie, i to też nie na całe, nie na ogół podatników, lecz wyłącznie tylko na jedną ich kategorię, mianowicie na ludność miejską. Tęgo rodzaju problemy rozwiązuje zawsze gospodarka społeczna przez obciążenie również i pokoleń następnych, tzn. przez zaciągnięcie odpowiedzialności, czy to wewnętrznej czy zagranicznej, którą sypła oczywiście piłka generacji. Dzisiejsza generacja, a raczej jeden jej odcinek fiskalny — lokatorzy — nie potrafi żadną miarą udźwignąć ciężaru, który ma rozwiązać problem obciążony na kilka pokoleń. A powtóre, gdyby nawet teoretycznie przyjąć, że usunięcie nędzy mieszkaniowej można by zrealizować kosztem wydatków fiskalnych współczesnej ty-

ko generacji, i to kosztem lokatorów, to i w tym wypadku cała ta koncepcja rozbiłaby się w pył w obliczu — strasznego kryzysu gospodarczego, jaki przeżywa dzisiaj Polska, a w szczególności jej ludność miejska, jej sfery handlowe, rzemieślnicze i urzędnicze. Kto zna sytuację tych sfer — a przecież rzeczy te są notoryczne — kto wie, że sfery te walczą rozpaczliwie o utrzymanie się na powierzchni, ten chyba nie będzie oddawał się nadziei, że z tych właśnie sfer można wycisnąć jeszcze jakieś nowe ciężary. Czyż sfery rządowe są innego zdania?..

O ile wiadomo, istnieją jakieś trzy, dotąd bliżej nieznanne projekty ożywienia ruchu budowlanego, wszystkie kosztem podwyżki komornego. Wedle jednego projektu idzie o waloryzację komornego tj. o podwyżkę obecnych czynszów do wysokości złotego z okresu równowartości dolara 5'18. Podwyżka komornego wynosiłaby wówczas 72 procent. Drugi projekt opiera się na podwyżce czynszów wedle zamożności lokatorów i ilości zajmowanych ubikacji. Wedle tego projektu podwyżka komornego wynosiłaby od 40 do 100 procent. Oba te projekty mają być podobno wniesione do Sejmu, gdzie przy większości sanacyjnej mają oczywiście szanse przejścia, choć zapewne w zmienionej formie. Trzeci projekt pochodzi od magistratu warszawskiego i opiera się również na podwyżce komornego względnie na bardzo znacznej podwyżce podatku lokatorskiego.

Wszystkie te projekty zwracają się fiskalnie całym swoim ostrzem przeciw ogółowi lokatorów. A ogół lokatorów nie jest żadną miarą zdolny do ponoszenia nowych ofiar. Nie mówimy naturalnie o „wyższych dziesięciu tysiącach“. Mówimy o ogóle, a wiadomo przecież, że przeciętny lokator, czy to mieszkania przy-

wałnego czy lokalu handlowego, przechodzi istne katusze, kiedy ma z początkiem miesiąca lub kwartału zapłacić komorne. Ileż to ludzi wyrzuca się poprostu na bruk, ponieważ nie mogą zapłacić, lub nie płacą regularnie komornego! Czyż te sfery — a te właśnie sfery stanowią ogół ludności — mogłyby znieść nową, tak znaczną podwyżkę czynszów? Jest to wręcz wykluczone!

Coż więc robić? Jeśli poza podwyżką komornego nie da się ruchu budowlanego ożywić w żaden sposób, to nie pozostaje nic innego, jak poprostu czekać, aż nadejdą lepsze czasy, aż kryzys gospodarczy minie lub co najmniej znacznie złagodnieje. Odroczenie piękającego problemu nie oznacza oczywiście jego załatwienia, ale w każdym razie lepiej jest przeczekać, niż puszczać się na rwące fale ryzykownego eksperymentu.

Czekać atoli z jednym tylko zastrzeżeniem. O ile niema funduszy — a niema ich niestety — na ożywienie ruchu budowlanego jako takiego, o tyle muszą bezwzględnie znaleźć się fundusze na dach nad głową dla bezdomnych. Magistraty miast, we własnym zakresie, jak niemieccy przy pomocy rządu, który musi tu przyjąć koniecznie z pomocą, powinny widzieć pierwszy swój obowiązek w tym, aby dla bezdomnych i eksmitowanych mieć dostateczną ilość baraków lub domów czynszowych o jednopokojowych mieszkaniach. Jeśli z konieczności, z przykrej i gorzkiej konieczności, ożywienie ruchu budowlanego musi być odroczone o ile nie znajdują się fundusze poza podwyżką komornego, to dożadne budownictwo w zakresie domów z jednopokojowymi mieszkaniami i baraków musi być na całej linii podjęte przez wszystkie gminy miejskie w Polsce.

Weizmann na zgromadzeniu ludowym

Prezydent Organizacji Sjońskiej o rokowaniach z rządem brytyjskim

London, 2. 12. ŻAT. W Painsbury Park odbyło się ludowe zebranie sjońskie z udziałem licznej publiczności. Wielkie przemówienie wygłosił prof. Weizmann, który poruszając swe rokowania z rządem angielskim oświadczył m. in.: Nie akceptujemy i nigdy nie zaakceptujemy Białej Księgi. W takim stopniu, w jakim to od nas zależy, uczynimy wszystko, celem zapewnienia, by przyszłe ustawy palestyńskie były zgodne z duchem i literą mandatu. Dr. Weizmann zdementował różne pogłoski, które krążyły w związku z przerwaniem rokowań między rządem angielskim a Agencją Żydowską. Oświadczył on, że wszystkie te wiadomości rozpowszechniane są przez pewnych ludzi dla względów ubocznych. Przerwa w rokowaniach była nieunikniona i wynikała z samej natury rokowań. Poruszając ostatnie wystąpienia prasy w związku z jego rezygnacją, Weizmann podkreślił, że rezygnacja jego pozostaje w mo-

cy. Przyszedł czas, aby lany człowiek objął kierownictwo. Mówca wyraża nadzieję, że jego następcą nie zostaną tych rozczarowań, jakie przypadły jemu w udziale. Poruszając śródowe wybory uzupełniające w Whitechapel mówca oświadczył, że ruch sjoński uważa za swój obowiązek przestrzeganie jaknajściślejszej neutralności do akcji politycznej w każdym kraju. Ruch sjoński posiada przyjaciół i przeciwników w każdym stronnictwie i byłoby niebezpiecznym angażować ruch sjoński w akcji wyborczej. Dr. Weizmann wyraża ubolewanie z powodu, iż na wacu wyborczym zwołanym przez Poalej Sjon nie pozwolono przemawiać postowi Harry Snellowi. Mówca zakończył przemówienie apelem o składanie ofiar na rzecz Keren Haesod, wskazując na niebezpieczeństwo, wynikające z niespełniania obowiązków wobec Palestyny przy równoczesnym wyrażaniu oburzenia z powodu ostatnich wypadków.

Gabinet pułk. Sławka utworzony

**Nominacja nastąpi równocześnie z otwarciem Sejmu —
Min. sprawiedliwości p. Car — wicemarszałkiem Sejmu**

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 2. 12. (Sin) Na podstawie nowych wersji, krążących w sprawie rekonstrukcji gabinetu należy przypuszczać, że mimo, iż skład personalny gabinetu jest już całkowicie ułożony i że dyskusja toczy się jedynie z poszczególnymi ministrami na temat programu, to jednak oficjalne ukonstytuowanie się rządu nastąpi dopiero nazajutrz lub w dzień otwarcia Sejmu. Ma to być podobno związane z intencją marsz. Piłsudskiego wzięcia osobistego udziału w charakterze premiera w otwarciu sesji sejmowej. Jednocześnie krążą już konkretne pogłoski, że min. Car zostanie wybrany wicemarszałkiem Sejmu i najważniejszym jego zadaniem będzie przeprowadzenie nowego tekstu konstytucji. Na stanowisko ministra sprawiedliwości wymieniają m. in. prokuratora Michałowskiego, względnie dyrektora departamentu min. sprawiedliwości Świątkowskiego. Nie ulega już żadnej kwestji, że ministrowie Składkowski, Prystor, Zaleski i Kwiatkowski pozostaną na swym stanowisku. Wszelkie dalsze szczegóły o obliczu nowego rządu nie posiadają już wobec tego istotnego znaczenia.

Na terenie sejmowym toczą się w dalszym ciągu obrady prezydium klubu BB w sprawie przyszłych prac Sejmu. Rokowania z Centrolewem nie doszły chwilowo do skutku, a to z powodu rozbitcia również w łonie Centrolewu. Na skutek inicjatywy większości Stronnictwa Chłopskiego nastąpiło rozwiązanie komisji Centrolewu, przyczem poszczególne stronnictwa działać będą oddzielnie. Natomiast Stronnictwo Chłopskie dąży do utworzenia wspólnego klubu stronnictw chłopskich i w tej sprawie zwróciło się z odpowiednimi propozycjami ponownie do Wyzwolenia i Piasta. Nie jest jednak wykluczone, że Centrolew zostanie jednak sformowany bez udziału Stronnictwa Chłopskiego.

W Sejmie dokonywują się dalsze przeprowadzki. Lokal Klubu Narodowego zajął Klub Ukraiński, lokal Klubu niemieckiego Klub Piasta, Wyzwolenie odstąpiło część swego lokalu brańskiemu Stronnictwu Chłopskiemu. Dalsze przeprowadzki są w toku.

Spodziewany jest również w najbliższych dniach wywiad marsz. Piłsudskiego na temat uprawnień Prezydenta Rzeczypospolitej.

Zaprzeczenie posła Rosmarina

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 2. 12. Sin. Poseł Rosmarin zaprzecza kategorycznie wszelkim pogłoskom o rzekomych rokowaniach w sprawie objęcia przez niego stanowiska podsekretarza stanu.

Brześć ostatecznie zlikwidowany

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 2. 12. Sin. Sędzia śledczy p. Demant wyjeżdża na tygodniowy urlop wypoczynkowy. Wiadomość o wyjeździe pułk. Kostka-Biernackiego zagranicę nie odpowiada prawdzie. Pułk. Biernacki wraca do Przemyśla, gdzie obejmuje z powrotem dowództwo 38 pułku piechoty.

Posel Barlicki na wolności

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 2. 12. Sin. Dziś został wypuszczony z więzienia w Grócu, poseł Barlicki. Jutro po złożeniu 10.000 zł. zostanie wypuszczony b. poseł Popiel.

Dziś odwiedził Sejm jeden z b. więźniów brzeskich poseł Purtek Treści jejgo opowiadają ze względów cenzuralnych podać nie możemy.

Wybryki antyżydowskie studentów w Gałacz

Bukareszt 2. 12. ŻAT. Pismo „Dimineața” donosi, że podczas gdy przebieg kongresu studentów rumuńskich, który odbył się w mieście Brajle był spokojny, późniejsze obrady studentów w Gałacz zakończyły się ekscesami antysemickimi. Do Gałacz przybyła grupa złożona z 600 studentów, którzy podzielili się na mniejsze oddziały i przechadzali się po ulicach. Gdy studenci zbliżyli się do lokalu miejscowej organizacji sjońskiej, zaczęli rzucać wrogie okrzyki i zorganizowali wiec antysemicki. Sytuacja stała się bardzo naprężona i publiczność znikła z ulic. Następnie chuliganie napadli na sklepy żydowskie, tłukąc szyby wystawowe. Jeden z kupców musiał się ratować ucieczką. Wkońcu interweniowała policja, która przywróciła porządek. Kilku studentów aresztowano.

Antypolskie uchwały komisji spraw zagranicznych Reichstagu

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin 2. 12. (Sch) Komisja zagraniczna Reichstagu przyjęła dziś szereg uchwał bojowych w większości skierowanych przeciw Polsce. Pierwsza z nich, uchwała głosami niemieckiej partji ludowej, centrum, bawarskiej partji ludowej i partji niemiecko-narodowej wyraża oburzenie z powodu aktów gwałtu, dokonanego przez Polaków na mniejszości niemieckiej z okazji wyborów w Polsce i naruszenia układów mniejszościowych, przez co mniejszość niemiecka poczuła się pozbawiona praw i ochrony. Wydarzenia te — mówi uchwała dalej — są o tyle donioślejsze, że tworzą tylko jedno ogniwo w długim łańcuchu nadużyć. Jasne jest, że są one systemem zdążającym do zupełnego wyparcia i zniszczenia mniejszości niemieckiej. Komisja uważa, że dowiedzione, że gnębienie mniejszości odbywało się i możliwe było tylko za cichą zgodą i zachętą(!) władz polskich. Komisja oczekuje, że rząd Rzeszy poczyni kroki w celu wywarcia na Polskę represji, aby zmieniła dotychczasową politykę, ukarała winnych i da-

ła odpowiednie odszkodowanie rodzinom poszkodowanym.

Następnie komisja przyjęła drugą rezolucję wysuniętą przez nacjonalistów niemieckich hitlerowców i Landvolk, w której wzywa rząd Rzeszy do zaniechania ratyfikacji układu likwidacyjnego polsko-niemieckiego, zerwania rokowań z Polską w sprawie układu handlowego, oraz innych układów i żąda wreszcie unieważnienia uchwały Reichstagu, w której wyraził zgodę na układ likwidacyjny z Polską.

Zakaz zgromadzeń i pochodów na Śląsku opolskim

Berlin 2. 12. (Sch) Prezydent rządowy w Opolu wydał zakaz odbywania zgromadzeń i pochodów pod gołym niebem na całym terytorjum niemieckiej części Górnego Śląska. Zarządzenie to wydano w celu niedopuszczenia do antypolskich demonstracji, za czem w ostatnich dniach daje się zauważyć wzmożona agitacja nacjonalistów niemieckich.

Co zeznają dalsi oskarżeni w procesie moskiewskim

Moskwa 2. 12. PAT Agencja „Tass” podaje: W dniu wczorajszym przed trybunałem najwyższym składali zeznania Ramzin, Laryczew, prof. Czarnowski i Fedotow, o sabotażu w zakładach energetycznych, w dziedzinie wydobywania i użytkowania materiałów opalowych, oraz w dziedzinie przemysłu chemicznego i włókienniczego. Ramzin oświadczył m. in., że na wiosnę 1927 r. ośrodek inżynierów, pod kierownictwem Palczyńskiego opracował dyrektywę, w sprawie wstrzymania rozwoju wydobywania materiałów opalowych, a zwłaszcza torfu, znajdującego się w okolicach Moskwy. Sabotażu dopuszczano się m. in. przez nieracjonalny transport materiałów opalowych, opóźnianie budowy odpowiednich linii komunikacyjnych, opóźnianie prac, prowadzonych w instytucie termotechnicznym, w dziedzinie użytkowania różnego typu materiału opalowego, wreszcie przez utrudnianie mechanizacji pracy, nad wydobywaniem materiałów opalowych

Oskarżony Laryczew w zeznaniach swoich stwierdza m. in., że sabotaż w dziedzinie materiałów opalowych polegał głównie na opracowywaniu bilansu materiałów opalowych, który konsumentów, poza tem sabotaż polegał na nie podejmowaniu zarządzeń, któreby mogły ułatwić wykorzystanie przez konsumentów materiałów opalowych danego okręgu.

Dalej Laryczew mówił o metodach sabotażu w dziedzinie przemysłu naftowego. Laryczew wymienił wielu inżynierów, którzy dopuszczali się w tej dziedzinie sabotażu.

Kalinnikow zeznał, że jako przewodniczący sekcji przemysłowej państwowej komisji planów podpisywał projekty, które nosiły charakter świadomego sabotażu.

Prof. Czarnowski scharakteryzował metody sabotażu w dziedzinie przemysłu metalurgicznego i konstrukcji mechanicznej. Kalinnikow, który był również przewodniczącym sekcji produkcji państwowej komisji planów zeznał, iż w

akcji sabotażowej zwrócił specjalną uwagę na przemysł chemiczny, zwłaszcza na dział, dotyczący obrony kraju. Oświadczył on, że sabotażyści starali się wszelkimi siłami powstrzymać rozwój przemysłu chemicznego. Wreszcie oskarżony Fedotow zeznał m. in., że w dziedzinie przemysłu włókienniczego, sabotażyści rozmyślnie nie używali bawełny sowieckiej, która jest lepszą od amerykańskiej, przyczyniając się w ten sposób do mniej racjonalnej produkcji. Poza tem sabotażyści przeciwstawiali się rozwojowi maszyn dla celów przemysłu włókienniczego i nie chcieli posługiwać się urządzeniami amerykańskimi, bardziej udoskonalonymi, używając natomiast maszyn angielskich korzystając z fabryk angielskich.

Dymisja Schmidta

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Moskwa 2. 12. (R) Prezydium centralnego komitetu wykonawczego Unji sowieckiej uwzględniło prośbę zastępcy przewodniczącego rady komisarzy ludowych Schmidta i zwolniło go z urzędu.

Niemiecka partja ludowa za rewizją granic

Berlin. 2. 12. PAT. Rada naczelna niemieckiej partji ludowej uchwalała jednogłośnie rezolucję, następującej treści:

Rada Naczelna niemieckiej partji ludowej wita energicznie krok, podjęty przez rząd Rzeszy, celem ochrony niemieckiej ludności G. Śląska, przeciwko prześladowaniom i samowoli polskiej. Rada naczelna w dzi. w oburzających aktach gwałtów przeciwko Niemcom nowy dowód, że państwo polskie nie chce i nie może zagwarantować i wypełnić przyjętych na siebie zobowiązań dla ochrony i bezpieczeństwa mniejszości narodowych. Rada naczelna niemieckiej partji ludowej oczekuje, że wszystkie

kraje cywilizowane świata, widzieć będą w takich metodach postępowania polskiego, naigrywających się ze wszelkiej kultury, niebezpieczeństwo dla pokoju Europy i porozumienia międzynarodowego i na najbliższych naradach w Genewie wycofają z tego konsekwencje.

Z tego powodu naczelna rada partji ludowej ponawia żądania rewizji niemieckich granic wschodnich (!) Tylko w ten sposób stara kultura niemiecka, marchja wschodniej może być uratowana, a przedstawiciele jej mogą uzyskać warunki pokojowej pracy oraz może być przywrócona łączność Przeszy z Prusami Wschodnimi.

Napad na artystów polskich na terenie Śląska opolskiego

Opole 2. 12. PAT. Dnia 30 listopada odbyło się polskie przedstawienie teatralne w Gosławicach, miejscowości położonej w okolicy Opolu. Podczas manifestacji antypolskich, które odbyły się tegoż dnia przedpołudniem w Opolu, z tłumy padały groźby pod adresem artystów polskich z Katowic, którzy mieli odegrać „Wesele na Górnym Śląsku”. Przy głównym wejściu na dworcu w Opolu oczekiwał artystów polskich tłum, złożony z około 1.000 osób. Wobec groźnej postawy tłumy, policja zmuszona była wyprowadzić artystów polskich torem kolejowym na dworzec towarowy. Z tłumy padały pod adresem artystów polskich obraźliwe okrzyki, przyczem wygraźnie pięściami. Artysty znajdowali się pod nadzwyczaj silną eskortą,

umieszczeni na trzech samochodach ciężarowych. W Gosławicach przed gospodą, w której miało się odbyć przedstawienie, zebrał się tłum hitlerowców, którzy przyjęli groźnymi okrzykami samochód konsula generalnego Rzplitej polskiej p. Leona Malhomme, który przybył na przedstawienie. Mimo podnieconego nastroju przedstawienie zakończyło się poważnym sukcesem. Sala była wypełniona. W obawie przed wrogiemi manifestacjami, mogącymi się jeszcze powtórzyć przed dworcem w Opolu, artyści poszli z polecenia władz policyjnych, eskortowani przez policję, wyjechali do Katowic z następnej stacji Groszowice, omijając temsamem Opole.

Przeciwko składaniu kaucji za więźniów

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa 2. 12. Sin. W uzupełnieniu sprawozdania z posiedzenia Stronnictwa Chłopskiego stwierdzić należy, że do poważniejszej dyskusji doszło tam przy omawianiu sprawy złożenia kaucji za aresztowanych więźniów. Część posłów chłopskich wypowiedziała się przeciwko składaniu pieniędzy.

Demonstracja komunistyczna przed gmachem Kapitolu w Waszyngtonie

Waszyngton 2. 12. PAT. Dziś, gdy zbierała się sesja końcowa 71 kongresu, grupa komunistów, złożona z około 600 ludzi, rozpoczęła przed Kapitołem manifestację, niosąc plakaty, domagające się uwolnienia więźniów politycznych. Policja usiłowała zabrać manifestantom plakaty. Doszło do szeregu starć, w czasie których policjanci rzucili bomby łzawiące i z pałkami w ręku natarli na tłum. Pewna liczba manifestantów została poturbowanych.

Abraham Messer

Żyłowski świat malarski dotknięty został smutną wieścią o przedwczesnej śmierci A. H. Messera. Oderwała Go ona wprost od warsztatu zarzuconego jeszcze stosom niedokończonych obrazów, zapoczątkowanych szkiców i notatek, które Zmarły z właściwą sobie pracowitością i sumiennością gromadził jako stałe wsparcie i sumiennością gromadził jako stałe narzędzie stojący materiał zapasowy — od warsztatu przy którym po długiej i żmudnej wędrówce znalazł naręcznie dawno upragnione warunki spokojnej i skupionej pracy.

Trudnym bowiem i uciążliwym zyzakiem wije się droga Messera od rodzinnego progu w zapadłej zachodnio-galicyjskiej miejscinie, aż do wrót dojrzałej i rzutkiej twórczości, która zdobywa Artystę uznanie w szerokiech kręgach publiczności i kołach fachowych.

Pierwszym „niemowlęcym” próbom młodzieńczego rosnika, zdobiącego wbrew zakazom marginesy foliałów talmudycznych na antraktych między jedną a drugą partją Tosafotów, przygląda się otoczenie z mieszanym wyrazem podziwu i sceptycyzmu. Ucieka się więc młody adept do jedynej w takim wypadku miarodajnej instancji: do woli własnej, karmionej zapalem dla sztuki, która przeczuwał jeno poprzez niedzielniki jej ślady w bożniczych obrazkach „Sztwiti” we winjetach pożółkłych ksiąg i miniaturowych ozdobach z pietyzmem łobionych w rekwiizytach liturgicznych. Do dalekich jej siedzib niby do „jesziby” odległej, wywędrował Messer, bez środków prawe. Studiował w Krakowie, spędził dłuższy czas w Berlinie, przystąpił nawet próg nadsekwańskiej metropolii malarskiej, wzbogacając wszędzie swój zasób wiedzy malarskiej, dla której podstaw teoretycznych objawiał zawsze bardzo żywe zainteresowanie.

Z pełnymi, obfitymi bagażami tej wiedzy wrócił następnie w środowisko dawne, własne — wrócił — w siebie. Tu bowiem, dopiero stanął w obliczu najbliższych Mu i najsilniejszych podnień twórczych, zbrojny w malarskie doświadczenie i władze techniczne. W długim cyklu obrazów rodzajowych wylewał się ów, celowo przez długi czas tajony, zapas wyrazu fałszywej rozlewności uczuciowej, potracającej nawet gdzieś o sentymentalizm, który znosi wszelki dystans chłodnej obiektywnej obserwacji. Nie znał Messer tego dystansu, chętnie stawał sam w niszy swojego tematu, z której wychylał się jeno na chwilę, by na płótnie ślad jego utrwalić i powrócić następnie w jego obręb i ta właśnie okoliczność nadała Jego pracom owe znamię familjaryzmu, atmosfery starego portretu rodzinnego i ciemnopłuszowy odcień wnętrza, tonących w półmroku tradycji. Nie pozostało tu zapewne bez wpływu dawne malarstwo obyczajowe (Sittenmalerei) w Niemczech stanowiące ciekawą socjologicznie fazę w realizmie niemieckim z którym Artysta miał sposobność bliżej się zetknąć podczas swoich studjów w Berlinie. I tam bowiem nietajona apoteoza rodziny mieszczańskiej i mieszczańskich form współżyciowych kruszyła ramy rodzajowego obiektywizmu w kierunku idealizacji i patosu uczuciowego. U Messera przybyły do tego jeszcze pewne „rodzime” już cechy idealiz-

Akcja szekłowa rozpoczyna się 7. grudnia Zachodnia Małopolska winna zebrać 30.000 szekli

Wczoraj, we wtorek odbyło się posiedzenie centralnej komisji szekłowej z udziałem przedstawicieli wszystkich ugrupowań sjonistycznych.

Centralna komisja szekłowa ukonstytuowała się w następującym składzie: przewodniczący: magister Leon Salpeter (ogólny sjonista), wiceprzewodniczący: prof. M. Mühlstein (Hitachdut) i B. Kohn (Poale-Sjon), sekretarze: rabin Halpern (Mizrachi) i A. Hofstätter (og. sjonista), skarbnik: Sz. Dürstenfeld (og. sjonista).

Centralna Komisja szekłowa uchwalała zebrać w naszej dzelnicy 30.000 szekli. Akcja zebrać rozpoczyna się w niedzielę, dnia 7 grudnia i winna być ukończona 25 grudnia.

Centralna Komisja szekłowa apeluje do wszystkich towarzyszy, by natychmiast przystąpili do pracy ze względu na krótki czas, stojący nam do dyspozycji.

P. Prezydent Rzplitej w Warszawie

Warszawa 2. 12. PAT. Dzisiaj rano powrócił ze Spawy do stolicy p. Prezydent Rzplitej Polskiej.

Warszawa 2. 12. PAT. Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dzisiaj o godz. 11:30 p. Marszałka Senatu, prof. Szymańskiego, który przybył na Zamek, celem złożenia p. Prezydentowi wizyty pożegnalnej.

Pos. Makowski o projekcie konstytucyjnym BB.

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa 2. 12. Sin. Poseł Makowski z BB oświadczył w wywiadzie, że w projekcie konstytucji klubu BB. zajdą pewne zmiany i że dopiero po ukończeniu budżetu i po zmianie regulaminu sejmowego omawiany będzie projekt zmiany konstytucji. Z biegiem czasu Sejm ma się zająć również zmianą ordynacji wyborczej.

mu religijnego, owej „ruchnijut” ze specyficznym jej stosunkiem do świata zjawisk zmysłowych. Tworzywo swoje czerpał więc Messer nie z bezpośredniego, zmysłowego kontaktu z rzeczywistością, lecz przesączał je przez filter refleksyjnej myśli, mózgowych, często skojarzeń i oderwanych idei. Posługiwał się też do tego celu środkami ściśle malarskimi. Jeżeli bowiem, w zakresie formy ulegał całkowicie dyscyplinie realizmu, to w kolorze pozwalał sobie już często na stylizację i silniejsze podkreślenia ideowej intencji. Mrok i światło nie pozostały tu czynnikami światła zjawiskowego, lecz naginane zostały do powierzonego mu symbolicznego sensu. Kompozycja, najczęściej symetryczna, przejrzysta, zachowuje spójność swoją mimo dużej drobiazgowości z jaką opracowane są jej szczegóły. Drobiazgowość ta wypełniała u Messera z potrzeby pełni i obfitości wyrazu. Nie zadowalał Go charakterystyczny fragment, nie poprzestawał na skrótach, — opowiadał szeroko i gęsto, nie szczędząc dygresji, nie skąpiąc przyczynków i skojarzeń. Toteż uciekać się musiał często do wielkiej płaszczyzny, po której z dużym rozmachem i swobodą rozbudowywał kompozycyjny plan swój o freskowym zacięciu.

W ostatnich czasach począł odczuwać ograniczoną tematyki realistycznej i postawił już krok naprzód w kierunku alegoryjnej kompozycji, która odpowiadała przyrodzonemu Mu zamiłowaniu dla malarstwa symbolicznego. W tych ciekawych i dużo obiecujących poczynaniach zaskoczyła Go nagła śmierć, zamykając twórczego trudu pełen żywot.

Cześć pamięć kochanego człowieka i znakomitego malarza!

H. W.

Z obrad sjońskiej Rady Partyjnej b. Kongresówki

Jak już pisaliśmy, obradowała ubiegłej niedzieli w Warszawie plenarna sesja sjońska Rady partyjnej w b. Kongresówce. Obrady przeciągnęły się do godziny 4-tej nad ranem. Miały one — wedle „Hajntu” — naogół przebieg spokojny i rzeczowy, przyczem omawiano wszystkie aktualne sprawy sjońskie, zarówno na froncie anglo-palestyńskim, jak i wewnątrz-krajowym.

SPRAWA MANDATU POS. GRYNBAUMA I UMOWY Z „MIZRACHI”

Sprawę wyniku wyboru do Sejmu, a zwłaszcza do Senatu omawiano na ostatnim posiedzeniu nocnym. Referat w tej sprawie wygłosił pos. Grynbaum. Oświadczył on m. in. że wynik ostatnich wyborów do ciał ustawodawczych jest wielce pouczający i że należy z nich wysnuć konsekwencje. Poseł Grynbaum wskazał na aktywność młodzieży, a niestety mniejszą aktywność starszych elementów w naszym społeczeństwie. Następnie omawia pos. Grynbaum sprawę przyrzeczenia mandatu przywódcy „Mizrachi”, b. pos. Farbsteinowi. Pos. Grynbaum oświadcza gotowość oddania mandatu p. Farbsteinowi, o ile ten ogłosi deklarację, że prowadzić będzie i kontynuować politykę pos. Grynbauma. Ponieważ zaś b. poseł Farbstein nie jest gotów to uczynić, uważa pos. Grynbaum za rzecz niemożliwą zrzec się mandatu, choćby ze względu na wyborców, którzy wszak głosowali na listę, którą on prowadził. Po dyskusji nad referatem pos. Grynbauma uchwaliła Rada partyjna b. Kongresówki rezolucję, wyrażającą się za dotychczasową linią polityki posła Grynbauma i zatrzymaniem przezeń uzyskanego mandatu. Sprawę umowy między Centralnym Komitetem Organizacji Sjońskiej w b. Kongresówce, a „Mizrachi” postanowiła Rada partyjna oddać rozstrzygnięcie specjalnej komisji złożonej z dziewięciu członków, a to po dwóch z każdego kierunku reprezentowanego w Radzie partyjnej.

SPRAWA OGÓLNEJ SYTUACJI W SJONIZMIE

Jako pierwszy punkt programu obrad ogólnej Rady partyjnej w Warszawie omawiano sprawę obecnej ogólnej sytuacji w ruchu sjoń-

skim. Referował członek sjońskiego komitetu akcyjnego, p. L. Lewite, który zdał sprawę z obrad ostatniej sesji Komitetu Akcyjnego w Londynie. P. Lewite poddał ostrej krytyce kierownictwo obecnej egzekutywy sjońskiej. P. Lewite oświadczył, że wraz z drem Hindesem odmówił w imieniu grupy „Ejt Liwnot” wstąpienia do komisji politycznej, bo będzie ona miała tylko słaby wpływ na tok obrad. Między innymi zabrał też głos pos. Grynbaum, który poinformował zebranie o stanie rokowań anglo-sjońskich. Krytykuje on stanowisko zarówno rewizjonistów jak i grupy „Ejt Liwnot”, które to grupowania odmówiły udziału współpracy z Komisją Polityczną i egzekutywą, niepompnie niezwykłe ciężkiej obecnej sytuacji.

UCHWALONE REZOLUCJE

Po dyskusji w tej sprawie uchwaliła Rada partyjna w Warszawie szereg rezolucyj, streszczających się w tem, by: 1) organizacja sjońska nie wdawała się z Anglią w żadne rokowania na platformie ostatniej Białej Księgi, 2) by ustąpiła cała sjońska Egzekutywa i by utworzone no prowizorium, mające się zająć sprawami XVII. Kongresu, 3) by żydostwo polskie wzmoczone wysiłkiem i pobiciem rekordu w wykupnie szekli, oraz w zasileniu funduszków sjońskich (Keren Kajemeth i Keren Hajesod) odpowiedziało wymownie na Białą Księgę angielską, gdyż tylko w ten sposób umożliwiona będzie intensywna działalność kolonizacyjna w Palestynie.

Rezolucje te uchwalono niemal jednogłośnie. Różnicę zdań wywołała tylko sprawa udziału sjonistów b. Kongresówki w politycznej Komisji utworzonej na ostatniej sesji sjońskiego Komitetu Akcyjnego w Londynie. Większością 14 głosów przeciw 10 przyjęto w tej sprawie rezolucję grupy pos. Grynbauma, ustosunkowującą się pozytywnie do wyłonionej w Londynie komisji politycznej.

Plenarna sesja Rady partyjnej w Warszawie zajęła się także m. in. sprawą wzmocnienia akcji szeklowej w Polsce i sprawą przygotowań do XVII Kongresu, który odbyć ma się — jak wiadomo — podobno w Karlsbadzie.

Na marginesie tegorocznej wystawy „Ogniska Pracy”

Nawiązując do sprawozdania „Nowego Dziennika” z dnia 29 ub. m. z wystawy Ogniska Pracy pt. „Pożyteczna placówka”, pragnę poczynić kilka uwag pod adresem działu haftu, opartego na motywach starożydowskich. Należy się kierownictwu iż nie już za samo wprowadzenie tego działu do programu prac ręcznych, atoli na samych próbach i znikomych początkach poprzestać nie wolno. Tu bowiem znaleźć może szkoła najwdzięczniejsze pole do pracy i do popisu artystycznego.

W stosunku do wysiłków i bezsprzecznie pięknych rezultatów kursu bieliźniarskiego i gospodarskiego — działu haftu żydowskiego jakby upośledzony kopciuszek z szarego kącika upomniećby się chciał o lepsze i mniej macosze potraktowanie. Zawodowa szkoła żydowska obok prac ogólnych bezwzględnie szukać powinna dróg do rodzimych sztuki i wytwórczości żydowskiej i może nie będzie skromnym nasze żądanie, by ten właśnie dział podniesiono do najwyższej godności, tj. by przy najmniej tyle mu poświęcono uwagi i miejsca ile działom innym.

Żydowska szkoła zawodowa powinna stać na straży czystości form, a mając do dyspozycji artystyczne siły nauczycielskie oraz chętne do pracy uczennice żydowskie, z łatwością zadaniu sprosta. A chyba że poszukiwanie dróg do piękna form żydowskich niesprawi kierownictwu zbyt wiele kłopotów wobec ogromu przepięknych motywów z różnych okresów, jakie nam dają zabytki synagogalne na płaszczykach Tor i zasłonach (parochet), Aron Kodesz, modlitewniki, hagady, menoroty i lampki chanukowe, kalendarze itp., nie wyłączać bogactwa kompozycji na nagrobkach Wystarczy zwrócić się do starszych i wiekszych gmin żydowskich (Wiedeń, Frankfurt, Amsterdam, Kraków, Lwów, Warszawa, Wilno, Brody) z prośbą o

nadesłanie odbitek znajdujących się tam zabytków. Cenne usługi oddać może bardzo rozpowszechniony miesięcznik „Menora”, drukowany po niemiecku w Berlinie i Wiedniu, które to pismo periodyczne bardzo dużo miejsca poświęca sztuce starożydowskiej, przynosząc fotograficzne odbitki zabytków całego świata. Konkursy wśród malarzy żydowskich mogą dużo przynieść pięknych pomysłów.

Pożądanem tedy jest, by kierownictwo w najbliższym okresie rozwinęło żywą działalność w tej dziedzinie, by równocześnie z gromadzeniem istniejących dóbr antycznych ze źródeł wyżej wskazanych przystąpiło do wykonania kilkudziesięciu projektów na poduszeczki na mace, serwetki na chały, płaszczyki na tory i parochet.

Również pożądanem jest, by w celu zapoznania szerszych sfer miłośników sztuki żydowskiej urządziło odrębną wystawę tych projektów, nagromadzonego zbioru odbitek, wraz z gotowymi produktami niektórych lepszych pomysłów. Będzie to niezawodna droga do społeczeństwa żydowskiego, do tak bardzo pożądanego zainteresowania się wszystkich warstw pożyteczną placówką.

W okresie materjalizacji i dzikiej pogoni za sumiety zyskami nie wolno nam zostawić sztuki zdobnictwa biblijnego jednostkom zarobkującym, które za małymi wyjątkami nie grzeszą zbytym smakiem, a ich twory konfekcyjne, owe pretensjonalne poduszeczki na mace, serwetki na chały itp. wyuczyn po wsze czasy pozostaną żywym świadkami zaniedbania w dziedzinie pielęgnowania sztuki haftu żydowskiego. W odróżnieniu od działu bieliźniarskiego, w którym istnieje szalona konkurencja konfekcyjna, prześcigająca się w cenach i minus, niweczając zarazem wszelkie pokusy

Genjalny pianista **Mikołaj ORŁÓW**
w piątek, dn. 5 bm. w sali Bolońskiego

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

— „DIOTIMA CZY PITIGRILLI” — oto tytuł odczytu, który red. dr M. Kanfer wygłosi w czwartek dnia 4 bm. o godz. 7 wieczorem w Kolegium Wykładów Naukowych. Tezy odczytu brzmią: Kim jest Diotima? Czy miłość jest sztuką? O szczęściu w miłości. W jaki sposób zachować miłość i młodość w miłości? Magia krwi i zasada polaryzacji życia. Wirtuozi nieszczęśliwej miłości. Wirtuozi miłostek. O wierności i niewierności mężczyzny i kobiety. Miłość jako fatum. Co na to wszystko mówi Pitigrilli?

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w piątek sympatycznie przyjęta „Roxy” Connersa jutro jeszcze jedno powtórzenie „Świętego płomienia” Maughama, w sobotę popołudniu „Kopciuszek”, wystawiony z dużym przepychem. Wieczorem rozpoczyna się cykl nowych francuskich autorów wystawieniem niezwyklej komedji fantastycznej Andre Paul Antoine „Nieprzyjaciółka” („L'Ennemie”), którą znów tatar krakowski wystawia pierwszy. W oryginalnej tej sztuce inscenizowanej przez p. Szyndlera, biorą udział pp. Jaroszevska, Bednarska, Dąbrowski, Fabisiak, Szymański, Pawłowski.

— Z TEATRU „BAGATELA”. „Dziś dancing w Bagateli”, pod takim tytułem wystawiona rewiwa w Bagateli zdobyła sobie wielki sukces artystyczny, w czym nie mało dopomogli goście występujący Stanisław Cywiński, Miła Kamińska Irena Carnero na czele z p. Stanisławą Karlińską. Zespół Bagateli w pełnym składzie dopełnia nadzwyczajnie całości, jest najlepszy program do tychczas wystawiony w „Bagateli”

— MIKOŁAJ ORŁÓW genjalny pianista w piątek dnia 5 bm. w sali Bolońskiego wykona program, złożony z arcydzieł Chopina, Brahmsa, Debussya, Szymanowskiego i Liszta.

— WIECZÓR NOWOCZESNEGO BALETU —

E. K. HAND wraz ze swoim zespołem wystąpi w przepięknych kreacjach tanecznych własnego układu w sali Bolońskiego jutro, 4 bm. Na program składają się między innymi ewolucje taneczne do deklamacji i śpiewu Wysoki poziom artystyczny występów p. Handa zjednały mu już uznanie całej prasy.

TEATR IM J SŁOWACKIEGO

Sroda: „Roxy” (ceny niższe).

Czwartek: „Święty płomień” (ceny niższe).

„BAGATELA”

Sroda: „Dancing w Bagateli”

Czwartek: „Dancing w Bagateli”.

DZIEN POLITYCZNY

Reformy konstytucji, na które zgadza się chadecja

Wczorajszy „Głos Narodu” oświadcza się za następującymi reformami konstytucji:

1) Utrudnienie obalenia rządów przez wprowadzenie zasady, że obalać ministrów mógłby Sejm tylko większością ustawowej liczby posłów, tj. 223 głosami. Postanowienie to zabezpieczyłoby rząd przed przypadkowym vołum nieufności.

2) Podniesienie wieku wyborców do 24, a wieku posłów do 30 lat.

3) Skrócenie czasu izbom na uchwalenie budżetu do czterech miesięcy czyli utrudnienie bezpłodnej gadaniny.

4) Ograniczenie nietykalności poselskiej, ale tylko do czasu trwania sesji, a nie całkowite jej zniesienie, jak chciał BB.

5) Zwiększenie praw Senatu.

6) Przyznanie Prezydentowi weta zawieszającego.

kreowania przy szkołach zawodowych wytwórczości z zakresu haftu o motywach rodzimych, możliwość stworzenia bezkonkurencyjnej placówki, produkującej rzeczy artystycznie piękne tak dla osób prywatnych jak i dla bożnic czy też gmin żydowskich na zamówienie.

Nie bez znaczenia jest w końcu czynnik narodowego uświadomienia. Propagując bowiem i kultuwując w domu sztukę zdobnictwa żydowskiego o treści biblijnej i historycznej, wytworzymy dla najbliższego otoczenia i dla dorastającej młodzieży generacji atmosferę tradycji i umiłowania dla najdroższych nam wartości.

DZIAŁ GOSPODARCZY

System pieniężny Palestyny

Wiedeński „Der Kapitalist“ podaje, że Palestyński Urząd Walutowy ze znacznym opóźnieniem ogłosił obecnie trzecie swoje z rzędu Sprawozdanie Roczne, zamknięte z dniem 31 marca 1930 r. Jak wiadomo, Anglja jako mocarstwo mandatowe Palestyny w dniu 1 września 1927 r. wprowadziła własną walutę palestyńską tzw. funt palestyński (równy funtowi angielskiemu) i dokonała wymiany pieniądza egipskiego, który do owej chwili spełniał funkcje waluty krajowej.

Wielka Brytania gwarantuje parytet funta palestyńskiego, co wyraża się w fakcie, że Urząd Walutowy każdej chwili wymienia palestyńskie środki płatnicze na brytyjskie i na odwrót, obliczając „komisowe“ najwyżej w wysokości 1 proc. Faktycznie zaś wyniosło ono dotychczas tylko 1/8 proc. Dzięki gwarancji parytetu walutowego ze strony W. Brytanji kurs funta palestyńskiego, aż do rewolty Arabów w lecie 1929 r. pozostał stały.

Obieg środków płatniczych na dniu 31 marca 1930 r. wyniósł 2,19 miliona funtów palestyńskich

wobec 1,78 miliona w 1929 r. i 1,88 miliona w 1928 r. Wzrost w roku finansowym 1929/30 wyniósł zatem 410.000 funtów palestyńskich. Jest to zaś różnica między 490.000 funtów palestyńskich, które ogółem wpłynęły do kraju, jako dewizy szterlingowe, a 80.000 funtów palestyńskich, które jako takie dewizy zostały z kraju wywiezione. Część przyprawy kapitału pochodzi według sprawozdania „ze źródeł żydowskich, a mianowicie na cele oświatowe, zapomogowe i inwestycyjne“. Obieg środków płatniczych, składający się z monet w wysokości 249.000 funtów palestyńskich i z biletów Urzędu Walutowego w wysokości 1.928.000 funtów palestyńskich jest w równo 92 proc. pokryty obligacjami państwowymi W. Brytanji. Jest to zatem typowy przykład „pokrycia quasi dewizowego“ walut kolonialnych, skonstruowanych jako „czyste waluty hołdownicze“. Konto zysków i strat Urzędu Walutowego wykazuje ogólne dochody w wysokości 88.500 funtów szterlingów, rekrutujących się głównie z zysków lokat kapitału w papierach wartościowych.

Przecież dekret?

W jednym z pism warszawskich czytamy: Mimo zawiadomienia, nadesłanego przez Ministerstwo Skarbu do warszawskiej Izby przemysłowo-handlowej o tem, że ordynacja podatkowa nie będzie ogłoszona w postaci dekretu, mimo, że sfery społeczno-gospodarcze wypowiedziały się przeciwko redakcji projektu ministerjalnego, uważając, że jest ona nieodpowiednia i nic nie daje szerokim sferom płatników, mimo to wszystko w kołach gospodarczych twierdzi się z całą stanowczością, że ordynacja ukaże się właśnie w postaci dekretu Prezydenta.

Uważa się w tych kołach, że ministerstwu chodzi nie o ułatwienie i wprowadzenie ulg podatkowych, które zwykle pokrywają się z zmniejszeniem wpływów podatkowych, ale o uporządkowanie urzędów, ginących w chaosie dzisiejszych rozporządzeń proceduralnych, różnych dla każdego podatku. Uporządkowanie procedury dałoby niewątpliwie możność zmniejszenia liczby zatrudnionych przy podatkach urzędników, i przeto spowodowałoby zmniejszenie kosztów wymiaru i ściągania podatków.

Protesty przeciw podwyżce komornego

Onegdaj odbyła się w Warszawie w lokalu sekcji manufaktury przy centralnym Związku Kuchców żydowskich (Gęsia 14) — doroczna konferencja sekcji. Przy tej sposobności uchwalili zebrani protest przeciw podwyższeniu opłat czynszowych. Podwyżka taka zrujnowałaby do reszty i tak już spauperyzowane kupiectwo. Ponadto uchwalili zebrani zwrócić się do nowowybranych ciał ustawodawczych w sprawie normalizacji sprawy podatku.

Wogóle zarówno sfery ogólnolokatorskie, jak i kupieckie wypowiadają się stanowczo przeciw jakimkolwiek podwyżkom komornego w obecnym ciężkim momencie gospodarczym.

Orzeczenie w sprawie postępowania upadłościowego

Sąd Najwyższy wyjaśnił ostatnio domostwo dla praktyki zagadnienie w przedmiocie mocy obowiązującej układ w postępowaniu upadłościowym. Orzeczenie Sądu Najwyższego brzmi, że układ zawarty przez dłużnika upadłego obowiązuje wszystkich bez wyjątku wierzycieli, a więc i tych, którzy nie byli objęci bilansem i postępowaniem upadłościowym.

Jedynym wyjątkiem od tej zasady może mieć miejsce tylko w wypadku udowodnionej złej woli dłużnika upadłego, który pomimo wierzyciela w spisie i bilansie w tym jedynym wypadku obowiązek uszanowania przez wierzyciela układu, zawartego bez jego udziału, musi upaść.

Dochoydy monopolu spirytusowego zmalały

Nowe gorzelnie nie będą otwierane. W ubiegły piątek odbyło się doroczne posiedzenie państwowej rady spirytusowej.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania z działalności dyrekcji P. M. S. za okres od 1. 9.

1929 do 31. 8. 1930 r. powzięto następujące uchwały:

Przyjęto zaprojektowaną przez dyrekcję P. M. S. kalkulację cen nabycia spirytusu surowego na kampanję 1930-31 r. z pewnymi zmianami w poszczególnych składnikach. Ustalono, że ilość spirytusu, jaką dyrekcja P. M. S. winna zakupić z produkcji krajowej w kampanji 1931-32, nie powinna być niższa od 48 milionów litrów spirytusu stuślopiowego.

Wysokość kwoty, jaką dyrekcja P. M. S. wypłaci w kampanji 1930-31 r. na cele kontroli technicznej i pomocy naukowej oznaczono na 740.000 złotych.

Rozpatrzony plan finansowo-gospodarczy dyrekcji P. M. S. na rok 1931-32 i stwierdziwszy, że przeprowadza on szereg oszczędności w wydatkach. Państwowa Rada Spirytusowa wyraziła pogląd, że preliminowana wpłata do skarbu państwa w wysokości 415 milionów złotych, o ile nie nastąpi poprawa w zbyciu spirytusu, na cele konsumcyjne jest za wysoka o co najmniej 10 procent.

Uchwalono wreszcie, aby ze względu na sytuację gospodarczą, nie udzielać obecnie pozwoleń na budowę nowych gorzeln, rozpatrzenie zaś podań o pozwolenie na uruchomienie gorzeln dotychczas nieczynnych, odroczyć do następnej sesji zwyczajnej, tj. na rok.

Wyniki międzynarodowej konferencji ekonomicznej w Genewie

Podpisanie aktu finalnego

W dniu 1 grudnia br. powrócił do Warszawy podsekretarz stanu w ministerstwie przemysłu i handlu dr. Fr. Doleżał, który brał udział w konferencji międzynarodowej ekonomicznej w Genewie, jako przewodniczący delegacji polskiej.

Konferencja zakończyła swe prace 28 listopada br. W dniu tym podpisany został przez 25 państw (m. in. Polskę, Niemcy, Francję, Anglję, Włochy itd.) akt finalny, zawierający konkluzje, przyjęte przez konferencję.

Z ważniejszych punktów wymienić należy postanowienie przedłużenia do dnia 25 stycznia 1931 r. terminu ratyfikacji Konwencji Handlowej, (podpisanej w dniu 24 marca br. w Genewie), oraz zebrania się po tym terminie w dacie ustalonej przez sekretarza Ligi Narodów, celem podjęcia dalszych prac i dyskusyj nad międzynarodowymi sprawami gospodarczymi; przyszła konferencja zbierze się w Genewie prawdopodobnie w drugiej połowie marca 1931.

Akt finalny zawiera również wniosek Polski, dotyczący organizacji handlu zbożem, oraz wysunięty z inicjatywy Polski wspólny wniosek 8 państw, które brały udział w konferencji rolniczej w Warszawie, zwracający uwagę na konieczność zwalczania kryzysu rolnego. Na wniosek tychże 8 państw konferencja zajmowała się również sprawą kredytu rolnego, na który postanowiono zwrócić specjalną uwagę Rady Ligi.

Do aktu finalnego dołączone jest sprawozdanie podkomitetu, powołanego do zbadania kwestji preferencji, które określa warunki zastosowania tego systemu. Jako naczelny warunek wysunięto uzgodnienie systemu preferencyjnego z klauzulą największego uprzywilejowania.

Tematem dyskusji podczas konferencji były ponadto projekty konwencji o traktowaniu cudzo-

OKULISTKA
Dr. Barbara Landau-Szancerowa
powróciła
3590m
Kraków, Szujskiego 3. Tel. 141-03

ziemców i o zniesieniu zakazów wywozu i przywozu, które zostały odłożone do przyszłej konferencji.

Ile wynoszą wkłady banków amerykańskich?

Październikowy biuletyn Federal Reserve Board oblicza, iż ogólna suma wkładów 24,630 banków Stanów Zjednoczonych wynosiła w dniu 31 grudnia 1929 r. 55,289 milionów dolarów. Łączna zaś suma udzielonych kredytów tych 24,630 banków oraz ich portfeli papierów wartościowych wynosiła w tej samej dacie przeszło 58,4 miljarda dolarów.

Ze światowych rynków zbożowych

Na światowych rynkach zbożowych panuje w dalszym ciągu nastrój pesymistyczny. Zapasy pszenicy w Kanadzie są olbrzymie, sięgają już bowiem 400 milj. buszli; zbyt tych zapasów będzie wskutek ciężkiej sytuacji eksportowej bardzo utrudniony. Niekorzystnie przedstawia się również sytuacja w Stanach Zjednoczonych, gdzie w rękach Federal Farm Board znajduje się okragło 75 milj. buszli bez widoków na poważniejsze sprzedaje. Przywóz zbóż rosyjskich na rynki światowe trwa narazie jeszcze ciągle. Na dobitkę urodzaje w Argentynie zapowiadają się bardzo dobrze, a w Australji wprost rekordowo.

Na rynkach europejskich sytuacja zasadniczo nie uległa. Na rynku austriackim tendencja utrzymana, jedynie pszenica wykazuje pewien spadek cen, wskutek niepokojących wiadomości z giełd amerykańskich. Na rynku węgierskim ceny pszenicy ustabilizowały się na poziomie mniej więcej 15 pengó i przewiduje się utrzymanie ich przez jakiś czas. Eksport zwiększył się. Duże partje pszenicy węgierskiej nabywa Czechosłowacja. Dzięki temu ożywił się znacznie również rynek wewnętrzny. Obroty żytem większe; i w tym wypadku, jako poważny odbiorca występuje Czechosłowacja, a ponadto wzrósł popyt ze strony krajowego przemysłu młynarskiego. Na rynku królewieckim pszenica i żyto lekko zwyżkują. Poadaż jęczmienia niewystarczająca dla obecnego zwiększonego zapotrzebowania.

Na rynkach krajowych obroty średnie, tendencja utrzymana. W niektórych tylko okręgach obroty wzrosły, ponieważ młyny, nie mając znaczniejszych zapasów zboża, musiały się zaopatrywać w świeży towar. Pociągnęło to za sobą pewną zwyżkę cen. W dniu 28 listopada br. notowano za 100 kg. w złotych: parytet wagon w Warszawie: żyto 19,50 — 19,75, pszenica 27,50 — 28,50, owies jednolity 21 — 23, jęczmień na kaszę 19,20, browarowy 24,50 — 26; parytet Poznań: żyto 18,50 — 19,00, pszenica 25 — 26,50, jęczmień przemiałowy 18,75 — 21,25, browarowy 25 — 27, owies 18,75 — 20; loco stacja Lublin: żyto 18 — 18,50, pszenica zbiorowa 26,50 — 27,50, dworska 28 — 28,50, jęczmień browarowy 21 — 22, jęczmień na kaszę 18, owies 17 — 17,50; parytet Lwów: pszenica dworska 29,25 — 29,75, zbiorowa 27 — 27,50, żyto jednolite 20,75 — 21, zbiorowe 20,25 — 20,50 jęczmień przemiałowy 18 — 18,50, owies 20 — 20,50; parytet Kraków: pszenica dworska czerwona 29,50 — 30,50, biała 29 — 29,50, targowa 28,50 — 29; franco st. Wilno: pszenica 25,50 — 27, żyto 18,50 — 19, owies 19 — 20, jęczmień na kaszę 18 — 19, browarowy 23 — 24.

Głęboka statystyka Hollywoodu

Miasto Hollywood ogłosiło w tych dniach swoją statystykę, jakimi chyba żadne, nawet najludniejsze miasto na świecie, nie mogłoby się pochwalić. Wedle tych danych stolica srebrnego ekranu liczy wśród swoich mieszkańców 17.000 aktorów z których 11.540 mężczyzn i 6.160 kobiet; 2.050 dzieci fotogenicznych (z tych 345 noworodków); 887 olbrzymów, 1.153 karłow; 89 garbusów. Z kolei wymienionych jest 3.740 komparosów „zaopatrzonych w zarost“ 1.053 typów żeńskich „megerowatych“, czarownic i leściowych; 615 murzynów i 963 przedstawicieli krajów egzotycznych. Wreszcie obejmuje ta w samej rzeczy jedyna w swoim rodzaju statystyka 75 psów, 15 krów i 13 kotów, wchodzących w skład „żywego personelu dźwiękowego“ filmu.

Dzisiaj wielka premiera w kinie „WANDA“ św. Gertrudy 5 Monumentalny dokument doby współczesnej! Gigantyczne w inscenizacji genialne w swym niebywałym realizmie, bezwzględnie nagwspanialsze arcydzieło tegorocznej produkcji dziesięcioletniej. Film wielkich wrażeń i emocyj!

NA ŁAWIE HANBY WOJNA I POKÓJ

Potężny dramat walk szlachejnych uczuć i skrajnej grozy życiowej, dramat miłości i bohaterstwa poświęcenia, w gł. rolach: BETTY COMSON, EDDIE DOWLING. Film będący najwyższym etapem doskonałości artystycznej. Niezwykła atrakcja! Fenomenalna sensacja! W programie niezwykle oryginalne uzupełnienie CUDOWNE DZIECI. Tańce oryginalne i akrobatyczne, śpiewy chóralne i solowe, oraz jazzband w wykonaniu dzieci w wieku od 5—12 lat. Początek seansów o g. 5, 7, 9:10, w niedzielę i w poniedziałek: o g. 3. Ceny miejsc normalne.

Dookoła rokowań między Agencją a rządem angielskim

Jerozolima. (ZAT.) „Doar Hajom“ donosi, że p. Feliks Warburg usiłuje przekonać bawiących w Londynie przedstawicieli Waad Haleumi dr. Arlosorofa i B. Kacnelsona, aby zrezygnowali z opozycji przeciwko rokowaniom z rządem angielskim. Równocześnie „Doar Hajom“ donosi, że B. Kacnelson wystąpi z komisji politycznej, ponieważ nie zgadza się ze stanowiskiem Waad Haleumi.

Londyn. (ZAT.) Na zapytanie ZAT. p. B. Kacnelson oświadczył, że ani on ani dr. Arlosorow nie zgodzili się dotychczas reprezentować Waad Haleumi. Czekają oni na przybycie inż. Rutenberga. Dotychczas p. Kacnelson brał udział w posiedzeniach egzekutywy sjonistycznej w charakterze obserwatora. P. Kacnelson zaprzecza, aby wywierany był jakikolwiek nacisk z kół amerykańskich na stanowisko przedstawicieli palestyńskich w Londynie.

Agencja Żydowska nie prosiła o odroczenie rokowań

Londyn. (ZAT.) Agencja Żydowska nadesłała Żydowskiej Agencji Telegraficznej następujący komunikat: „Agencja Żydowska stwierdza, że nie prosiła o jakiegokolwiek odroczenie rokowań z komitetem rządu angielskiego. Osiągnięte w toku rokowań postępy są podyktowane przez okoliczności wypływające z sytuacji“ Oświadczenie to zaprzecza pogłoskom, notowanym przez „Jewish Chronicle“, jakoby dr. Weizmann prosił rząd an-

gielski o odroczenie rokowań z Agencją, jak również informacji posła labourzysty Michała Marcusa na zebraniu przedwyborczym w Whitechapel.

Półrządowy organ Colonial Office o Białej Księżce

Londyn. (ZAT.) Tygodnik „Near East and India Magazine“, który uważany jest za półrządowy organ Urzędu kolonialnego, przeprowadza w artykule wstępnym analogię między Białą Księżką z r. 1922 a 1930. Staje się obecnie aksjomatem polityki angielskiej w Palestynie, pisze pismo angielskie, by większość arabska nie była narażona już w przyszłości na cięsy. Głównym rysem debaty palestyńskiej w parlamencie było twierdzenie rządu, że jeśli należałoby się zrzec Białej Księgi, aksjomat ten nie byłby wykonany. Witając wnioski lorda Lloyda byłego Wysokiego Komisarza Egiptu) w sprawie wyłonienia komisji imperialnej dla ostatecznej interpretacji angielskich zobowiązań mandatowych, stwierdzić należy, że żaden realny polityk nie może stać na stanowisku, że Anglia, jako władza mandatowa, zgodzi się na jakąkolwiek międzynarodową interpretację mandatu, która by wyrządziła szkodę stanowi imperium brytyjskiego. Można jednak znaleźć zadawalające rozwiązanie tego problemu przez syntezę interesów imperialnych i zobowiązań międzynarodowych.

Rekonstrukcja socjalna żydostwa rosyjskiego

Moskwa. (ZAT.) Komisja ekonomiczno-statystyczna przy „Orcie“, który połączył się z „Ozetem“, zakończyła obecnie opracowanie nowego projektu planu 5-letniego rekonstrukcji struktury socjalnej ludności żydowskiej w Rosji Sowieckiej.

Plan, który opracowany został przed rokiem komisją uważa obecnie za przestarzały, ponieważ postępy w wykonaniu ogólnopolskiego planu 5-letniego znacznie przekroczyły pierwotne zamierzenia, co zmienia również możliwości i perspektywy rekonstrukcji ludności żydowskiej. Podług nowego planu ogólna liczba zawodowo czynnych Żydów ma wzrosnąć w ciągu następnych 3 lat aż do miliona 390,000 osób, zamiast 1,098,000 przed dwoma laty i 1,200,000 w bieżącym roku. W ten sposób liczba zawodowo czynnych pod koniec pięcioletki wynosić będzie 49 proc. zamiast 30 proc. przed rewolucją. Liczba pracujących

wśród Żydów wzrastać ma przedewszystkiem na skutek dopływu podrastającej młodzieży i dzięki przyciągnięciu do pracy produkcji 130,000 kobiet dotychczas zawodowo biernych.

Komisja uzasadnia swój plan przesłankami które były wzięte pod uwagę przy realizacji planu ogólnopolskiego jak również cały szereg innych obliczeń.

Miasteczko żydowskie złożone z samych rolników

Moskwa. (ZAT.) Miasteczko żydowskie Borowka, liczące 100 rodzin, 419 osób, składa się obecnie wyłącznie z rolników. Przed rewolucją ludność trudniła się obecnie wyłącznie z rolnictwem. Przed rewolucją ludność trudniła się przeważnie handlem, obecnie powstał tam kolektyw rolny.

dniami we Lwowie wiceprezydenci Gminy Żydowskiej we Wiedniu, pp. dr. Löwenherz i dr. Ornstein. Na podstawie przeprowadzonych przez nich rozmów, powzięta została w sobotę ostateczna uchwała.

Słuszne zarządzenie

Zniesienie eksterytorjalności na uniwersytetach niemieckich

Berlin. (ZAT.) Minister oświaty Rzeszy zakomunikował rektorom uniwersytetów niemieckich, że w przyszłości uniwersytety nie będą korzystały z prawa eksterytorjalności, tak że podczas ewentualnych wykroczeń policja będzie miała możliwość natychmiastowego wkręcenia na teren uniwersytecki. W kołach żydowskich rozprządzenie ministra powitano z zadowoleniem.

Czy dojdzie do skutku koalicja z udziałem centrum katolickiego i hitlerowców w Gdańsku?

Gdańsk. (ZAT.) W związku z niepokojącymi pogłoskami wśród Żydów gdańskich, że centrum katolickie stworzy koalicję z narodowymi socja-

listami i w ten sposób przychylił się do realizacji programu antysemitycznego, przedstawiciel Z. A. T. w Gdańsku zwrócił się do przywódcy stronnictwa centrowego w Gdańsku wielokrotnego senatora adw. Bruno Kurawskiego, który udzielił następujących wyjaśnień:

Centrum katolickie w m. Gdańsku stoi na straży konstytucji. Centrum zgodzi się na koalicję zarówno z prawicą jak i lewicą. Dotychczas, jak wiadomo, centrum tworzyło w senacie koalicję z socjalistami. Obecnie, gdy powstanie rząd oparty na stronnictwach mieszczańskich, centrum zamierza pójść razem z innymi partiami jak również z narodowo-socjalistami. Przez to, że hitlerowcy należeć będą do rządu, będą oni zmuszeni zrezygnować z wielu swych hasel propagandowych. Jeśli narodowi socjaliści usiłować będą włączyć do programu rządowego sprawy, które kolidują z prawami obywatelskimi współobywateli żydowskich lub będą usiłowali przeprowadzić ekstremistyczny program gospodarczy, centrum do tego nie dopuści i koalicja nie dojdzie do skutku.

80-LECIE PROF. ALFREDA LANDAU.

Z Wiednia donosi ZAT: 25-go listopada ukończył 80-ty rok życia znakomity badacz języka staroniemieckiego i żydowskiego prof. dr. Alfred Landau. Jubilat urodził się w Brodach (Małopolska) i jako 15-letni chłopiec przybył do Wiednia. Dzięki pracom filologicznym prof. Landau zdobył rozgłos w świecie naukowym. Prof. Landau zgromadził bardzo cenne materiały do leksykonu żydowsko-niemieckiego.

O POMOC AMERYKAŃSKĄ. Kierownik „Emig direktu“ dr. Kreinin i sekretarz „HICEM“ p. Benjamin wkrótce wyjeżdżają do Ameryki. Celem tej podróży jest poinformowanie Żydów amerykańskich o ciężkiej sytuacji Żydów wschodnio-europejskich, która domaga się wydatnego poparcia dla umożliwienia emigracji do innych krajów.

AKCJA MISJONARZY W PARYŻU. W ciągu ostatniego czasu w kościołach paryskich przyjął chrzest 80 Żydów na skutek działalności Towarzystwa misjonarzy p. n. „Nasza matka z Sionu“ Towarzystwo to założone zostało w r. 1844 przez Żyda nawróconego na chrześcijaństwo Teodora Rafishona.

TRANSJORDANIA DOMAGA SIĘ RZECZYWISTEGO PARLAMENTU. Z Ammanu, stolicy Transjordanii donoszą, że tamtejsza rada prawodawcza uchwaliła rezolucję, w której wzywa emir Abdullę do zaprowadzenia rzeczywistego ustroju parlamentarnego z rządem odpowiedzialnym przed parlamentem.

EX-KRÓLEWI HUSSEINOWI ZEZWOŁONO PRZYJECHAĆ DO TRANSJORDANII. „Haarec“ donosi, że rząd angielski zezwolił przebywającemu na wygnaniu ex-królowi Husseinowi osiedlić się w Transjordanii. Przed pewnym czasem w prasie światowej ukazała się wiadomość o zgonie ex-króla Husseina. Wiadomość ta okazała się fałszywą.

RADJO

ŚRODA, 3 GRUDNIA

Kraków (313) 11:40 Przegl. prasy, PAT 11:58 Sygnał, hejnał. 12:10 Gramof. 13:10 Kom. meteor. 15 Kom. gosp. 15:50 Radjokronika. 16:15 Dla dzieci (listy). 16:45 Gramof. 17 Kwadrans harcerek, 17:15 Odczyt pt. „Konno przez Patagonję“ — wygłosi p. Lepecki 17:45 Koncert (Auber, Monti, Sonnenfeld). 18:45 Rozmait., komun. 19:10 Giełda roln. 19:25 Gramof. 19:35 Dziennik prasowy. 20 Odczyt pt. „O emigracji do Belgji“ — wygł. dr. A. Müller. 20:15 Odczyt „Muzyka krajiny wschodzącego słońca“ (ilustrowany oryginalną muzyką japońską z płyt) — wygł. p. St. Lubieński. 20:30 Koncert (Dworzak, Delibes, Mendelssohn, Czajkowski). 21:30 Kwadrans liter. („Piomienie“ Brzozowskiego). 22 Feljet. „Koszula człowieka szczęśliwego“ (p. W. Grabińska) 22:15 Gramof. 22:50 Komun. 23 Muz. tan. 24 Hejnał

Lwów (385) 11:40—24 p. Kraków
Katowice (408.7) 11:40 PAT. 11:58 Sygnał, hejnał. 12:10 Gramof. 13:10 Kom. meteor. 15 Kom. gosp. 15:20 Komun. 15:50 Radjokronika. 16:15 Dla dzieci. 16:30 Gramof. 17:15 Odczyt. 17:45 Koncert. 18:45 D. c. powieści 19 Rozmait. 19:51 Odczyt 19:35 Dziennik prasowy. 20 Odczyt 20:15 Feljet 20:30 Muz. (p. Kraków). 22 Feljet. 22:15 Gramof. 22:50 Kom. meteor. 23 Skrz. poczt. franc. Wiedeń (5163) 15:20, 19:35, 20:30, 22 Muz.

Tym P. T. Prenumeratom z prowincji, którzy nie odnowią bezzwłocznie prenumeraty na miesiąc grudzień b. r. wstrzymamy z dniem 12. bm. wysyłkę naszego pisma.

Rabini Babad i Weidenfeld rabinami wiedeńskimi

„Chwila“ donosi: Rabin w Kaluszu, Józef Babad, otrzymał zaszczytną nominację rabinem przewodniczącym sądu rabinackiego (Rosz Beth Din) gminy żydowskiej we Wiedniu. Nominacja została dokonana w sobotę wieczorem na plenarnym posiedzeniu rady kahału wiedeńskiego. Rabin Babad wyraził swą zgodę na nominację i z dn. 1 stycznia 1931 r. ma objąć swój urząd, jako następcą rabinu Majera Mayersohna we Wiedniu.

Rabin Babad należy do wybitnych uczonych, jest autorem szeregu cennych prac rabinicznych. M. in. ogłosił prace z dziedziny prawa żydowskiego i o „Szulchan Aruch“ w „Hasziloachu“ pod pseudonimem „Echad harabanim haeharedim“ Rabin Babad jest członkiem Rady Jewish Agency z Małopolski.

Równocześnie dokonała Rada Gminy żydowskiej we Wiedniu nominacji rabinu grzymałowskiego, Weidenfelda na pierwszego asesora Sądu rabin. we Wiedniu

W sprawie obu nominacji bawili przed kilku

Bunt więźniów politycznych w więzieniu przemyskim

(Telefonom od naszego korespondenta)

Przemysł. 2. 12. (Tan) Dzisiaj przed godziną 8 rano wybuchł bunt w trzech celach aresztu sądu okręgowego w Przemysku, położonego w Ryńku. Aresztowani w liczbie 46 zamknięci w tych celach, przeważnie więźniowie polityczni, komuniści i Ukraińcy, wśród hałasu i krzyków zaczęli dobijać się do wyjścia, waląc stołkami i ławkami w drzwi i szarpać szyby okienne. Wezwana pomoc policyjna, a w szczególności straż pożarna wkrótce bunt uśmierzyła. Do celi najbardziej wzburzonych puszczono silny strumień wody z sikawki motorowej, poczem po kilku minutach oporni zaprzestali hałasów. Również i w dwóch dalszych celach nastąpiło u-

spokojenie. Najbardziej opornych porozszadzano w pojedynczych celach. Dochodzenia nad ustalenie powodów buntu prowadzą organa sądowe. Najprawdopodobniej przyczyną buntu był wyznaczony na dzisiaj proces przeciwko Cyli Koli, Mikołajowi Lewandowskiemu, Leonowi Zmińko, oskarżonym o zbrodnię zdrady stanu przez szerzenie hałes komunistycznych wśród wojska. Bunt był niejako protestem przeciwko dzisiejszemu procesowi. Sprawa wywołała wielkie wrażenie w całym mieście. Silnie skonsygnowana policja wraz z strażą więzienną strzegła wejścia przed bramą więzienną.

Gabinet Tardieu - w stanie dymisji?

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż. 2. 12. (B) Socjalistyczny „Populaire” pisze, że gabinet Tardieu należy uważać już od piątku za obalony. Stanu obecnego nie można jednak nazwać kryzysem — pisze — ponieważ w kołach parlamentarnych twierdzą, że jest już gotowa lista członków nowego rządu. Po zakończeniu wczorajszej rady ministrów

krażyły pogłoski, iż rząd złoży dymisję. Pogłoskę zdementował później Tardieu, jednakże sfery miarodajne przyznają, że na posiedzeniu rady ministrów doszło do ostrego starcia ministra sprawiedliwości Cheroina z ministrem pracy w kwestji skandalu banku Oustric.

Burzliwy strajk tramwajowy w mieście saskim

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin 2. 12. (Sch) W Kamienicy w Saksonii wybuchł dzisiaj strajk tramwajarzy. Z wielkim trudem wypuszczono rano parę wozów na miasto, ponieważ strajkujący ustawili pod remi zam bojówki, które zabraniały łamistrajkom podjąć pracę. Z tego powodu dochodziło do licznych bójek między pracownikami, przy czem kilkakrotnie okazała się potrzeba interwencji policji. W wielu częściach miasta strajkujący ustawili przeszkody tramwajowe w postaci barjakat z belek, wyrzuconych wozów, szyn i kamieni. Na skrzyżowaniach strajkujący robotnikami unieruchomiali zwrotnice przez klinowanie kamieniami i odłamkami żelaza. Nad usunięciem przeszkód pracowała straż pożarna całe przedpołudnie bez przerwy. Na Dresdnerstr. u siłowano wyrzucić wagon tramwajowy, a w różnych innych częściach miasta powybijano w wozach szyby. Na ulicach wzmocniono straż policyjną. W godzinach popołudniowych tłum składający się z około 500 osób atakował kursujące tramwaje, przy czem doszło do starcia z policją. Z wielkim trudem przy użyciu broni białej udało się policji rozprószyć strajkujących i zepchnąć ich w boczne ulice. Podczas zamieszek kilka osób odniosło rany. Dokonano licznych aresztowań. Dyrekcja tramwajów miej-

skich w porozumieniu z policją wydała zarządzenie, aby ruch tramwajowy odbywał się do godz. 12-tej. Strajk wybuchł na tle zatargu o 40-godzinny tydzień pracy.

Berlin 2. 12. (Sch) W związku z dzisiejszymi aktami sabotażu strajkujących tramwajarzy w Kamienicy prezydent policji wydał zakaz odbywania zebrań i wieców pod gołym niebem.

Gwałtowne burze w Hiszpanii

Madryt, 1. 12. PAT Nad Hiszpanją przeszły znów gwałtowne burze. Poziom wód w rzekach podniósł się bardzo znacznie. Wiele okrętów musiało szukać schronienia w portach.

MILITARYZACJA KOLEI SOWIECKICH

Według nadchodzących z Moskwy wiadomości, rada komisarzy ludowych zdecydowała wprowadzenie militaryzacji kolei sowieckich, z powodu panujących na tych kolejach nieporządków.

Każde przestępstwo popełnione na kolejach sądzone będzie przez sądy wojenne, nadzór zaś nad kolejami powierzony będzie specjalnym oddziałom GPU.

Na stacji tej przyczepiono do lokomotywy mojej wagon sypialny, wagon pierwszej klasy, wagon salonowy, wagon drugiej klasy i wreszcie towarowy. Z pociągiem tym ruszyliśmy do Chantilly, gdzie oczekiwało już na nas rozkaz jechania do Senlis, siedziby głównej kwatery armii naszej. Marszałek Foch, generał Weverand i kilku oficerów wsiedli tam do pociągu. Wówczas dopiero zrozumieliśmy, że przygotowano się coś ważnego.

Opuszczając Senlis, otrzymaliśmy rozkaz: Prosto do Compiègne. Gdyśmy wszakże stanęli na tej stacji, polecono nam iechać do polanki Lesies Rethondes i zatrzymać się tam na torze zapasowym. Gdy pociąg tam stanął, wszyscy udali się na spoczynek.

Następnego poranka inny pociąg kolei Północnej stanął tuż obok naszego. We wszystkich oknach tego pociągu rolety były spuszczone. Na wagonach tych nie zdjętych z nich napis: „Trains rapides pour l'Italie” (Pociągi pospieszne do Włoch). Był to pociąg delegacji niemieckiej.

Co widział maszynista pamietnego pociągu?

Emerytowany maszynista francuskiej kolei Północnej, Gourdon, jest osobistością historyczną, kierował bowiem pamietnym pociągiem, w którym dnia 11 listopada 1918 r., podpisano zawieszenie broni.

W dwunastą rocznicę tej chwili współpracownik paryskiego „Journalu” rozmawiał z Gourdonem i podaje następujące opowiadanie maszynisty:

Po południu, dnia 7 listopada 1918 r., otrzymałem rozkaz przybycia z drugim maszynistą z dwoma palaczami do biura naczelnika ruchu w depot La Chapelle.

Przedewszystkiem musiałem złożyć obietnicę głębokiego milczenia, poczem oświadczono nam, że podczas nieobecności naszej otrzymywać będziemy codziennie wiadomości telegraficzne o rodzinach naszych. Następnie polecono mi udać się na lokomotywie „Nord 3438” do Landy.

Bl. p.
HENRYK FRIEDRICH
budowniczy

po długich a ciężkich cierpieniach zmarł w 52 roku życia w Bystre

Pogrzeb z domu przedpogrzebowego w Bielsku odbędzie się we czwartek 4. grudnia b. r. o godzinie 2-giej popołudniu.

Odroczne wybory prezydium parlamentu austriackiego

(Telefonom od naszego korespondenta)

Wiedeń 2. 12. (W) Poć przewodnictwem poprzedniego wiceprezydenta Rady narodowej Elderscha odbyło się dzisiaj popołudniu konstytucyjne posiedzenie nowoobranej Rady narodowej. Po zaprzysiężeniu nowych posłów, przedstawiciel bloku narodowo-gospodarczego dr. Straffner postawił wniosek, aby wybór prezydium odroczone do następnego posiedzenia, ponieważ kluby parlamentarne do chwili obecnej nie doszły do porozumienia w sprawie wyboru prezydenta. Wniosek został przyjęty, poczem Rada została odroczone do czwartku.

Grupa Strickera występuje ze związku sjonistów radykalnych

Wiedeń 2. 12. ŻAT. Związek radykalnych sjonistów w Austrii postanowił wystąpić ze Światowego związku sjonistów radykalnych. Równocześnie powzięto uchwałę rozpoczęcia rokowań z naczelnym kierownictwem rewizjonistów w Londynie w sprawie zawarcia porozumienia w okresie wyborów na XVII Kongres Sjoński, jak również w sprawie wspólnego wystąpienia podczas obrad Kongresu. Decyzja wystąpienia ze światowego związku radykalnych sjonistów umotywowana jest tem, że austriaccy sjoniscy radykalni nie chcą dłużej ponosić odpowiedzialności za politykę komitetów centralnych sjonistów radykalnych w innych krajach.

Baldwin do wyborców Whitechapel

Londyn 2. 12. ŻAT. B. premier i przywódca konserwatystów Baldwin ogłosił apel do wyborców w Whitechapel, nawołujący do głosowania na kandydata konserwatystów Gwinssa. W apelu Baldwin poruszył kwestję palestyńską, pisząc m. in.: W swej polityce w stosunku do Palestyny rząd obecny dowodził, że nie jest zdecydowany ściśle przestrzegać uroczystych zobowiązań przyznanych przez poprzednie rządy.

Okolo godz. 10 zrana wyszły z wagonów delegacji niemieckiej, Erzberger był w czarnym mundurnym płaszczu, a generał v. Winterfeld przywdział mundur galowy z krzyżem wojskowym. Generał zapukał do wagonu marszałka Focha. Otworzono mu natychmiast. Dopiero o godzinie 1 min. 45 puścili delegacji niemieckiej wagon marszałka. Generał v. Winterfeld był bardzo podniecony. Inni delegaci szli z głowami opuszczonymi do swego pociągu. Upłynęło kilka dni zanim delegacji niemieckiej otrzymali z Berlina upoważnienie do podpisania warunków zawieszenia broni.

Dnia 11 listopada, o godz. 4 min. 30 zrana — pociąg niemiecki stał wciąż na torze bocznym — rozeszła się pogłoska, że Erzberger podpisał. Dopiero wszakże okolo godz. 9-ej personel pociągu naszego dowiedział się o wielkiej nowinie. „La guerre est finie, mes enfants” (Wojna skończona moje dzieci) — rzekł marszałek do ludzi na maszynie.

Powrót naszego pociągu, przybranego na oczekaniu flagami, był już jazdą triumfalną.

LOKALE

DO WYNAJECIA w realności przy ul. Koletek 4 suterenu jasne i suche, z elektrycznym gazowym oświetleniem, składające się z kilku łóżek. Władomość u właściciela, ul. Koletek 4, I. piętro. 3941x

SKŁAD w Ryńku na dogodnych warunkach do wynajęcia. — Zgłoszenia pod „Skład“ do Biura ogłoszeń Statlera, Kraków, Ryński 8. 3936x

PIĘKNY pokój z łazienką dla 2 osób przy ulicy Grodzkiej antycznymi do wynajęcia. — Władomość u Adw. Dea Krengla, Grodzka 82. 3937x

RÓŻNE

Z KAPITAŁEM 5000 dolarów poszukuję spółki do branży biżuteryjnej, posiadającej nowoczesny lokal w centrum handlowym, — ewentualnie współpracę poszukam. — Władomość pod „Dobro przyszłość“ do Adm. „N. Dziennika“. 1848g

O STOSUNKACH MAJĄTKOWYCH tak kupców jak i osób prywatnych w Polsce i zagranicą udzielam szczegółowych i wiarygodnych informacji — liczących od 1883 roku, najstarsze w Polsce Biuro Informacyjne w sprawach kredytowych i finansowych WEISS, Sp. z o.o. Kraków, ul. Smoleńsk 16. Tel. 12453. Biuro udziela również informacji dla celów matrymonialnych, z uwzględnieniem stanu majątkowego, zdrowotnego, charakteru, przeszłości, moralności, religijności i stosunków rodzinnych. 3519x

OSTRZEŻENIE! Za wek nie i długi mojej żony Małgosi Desiowej nie płać. — Deś Maciej. 1850g

UNIEWAŻNIAM skrócony dowód osobisty, wydany w Krakowie, patent i książeczkę podróżującą na nazwisko E. Traim Stock, ur. 1892 r.

ZDROJOWISKA

MRYNICA ZDRÓJ. Pensjonat Vogla, naprzeciw nowych łazienek, otwarty od 15 grudnia, poleca pokoje słoneczne z werandami, pełnym komfortem, centralne ogrzewanie wodne, bieżąca woda ciepła i zimna, z utrzymaniem lub bez, po cenach uniwersalnych. Zgłoszenia do 14 grudnia: Vogel, Kraków, Karłowicka 35, telefon 10902 między godz. 2 a 4 popołudniu. 1843z

ZAKOPANE. Pensjonat „Uciecha“, Kasprusię, telefon 337, poleca ciepłe, słoneczne pokoje z werandami, woda bieżąca zimna i ciepła, łazienki, kuchnia wykwinna, ceny przystępne. 3936er

SPRZEDAŻ

KILIMY artystyczne. — Dywany orientalne: Gruberowa Kraków, Tarlowska 6, boczna Zwierzyńcekiej. 1296x

Reklama dzwignią handlu

Nadeszły świeże żurnale i kroje paryskie

do pracowni sukien i płaszczy damskich w „Ognisku Pracy“ przy ul. Mikołajskiej 9, II. piętro. Zamówienia przyjmuje się codziennie, z wyjątkiem sobót od godz. 11—1.

Pierwsza Krakowska Fabryka Wędlin koszernych JOZEFA GARTENBERGA

(zięć Abr. Gronera) zawiadamia, iż powierzyła wyłączną sprzedaż swych wyrobów na Bielsko firmie **E. WALDMAN, BIELSKO** ul. Jagiellońska 11. 3940x

Zakopane

Pensjonat „SWIT“, Heleny Oderbergowej, Zamojskiego 8, telef. 437. — Pokoje komfortowe. Ciepła i zimna woda w pokojach. Tarasy słoneczne. Kuchnia wykwinna. Ceny bardzo przystępne. 3583m

1. Kurs gotowania (całokształt gotowania w 1 lekcjach).
 2. Kurs sałat i kanapek (2 lekcje).
 3. Kurs dietetyczny: (dieta dla diabetyków: 2 lekcje; dieta bezsolna 1 lekcja; dieta tuczna 1 lekcja; dieta odłuszczeniowa 1 lekcja).
 4. Kurs pieczenia i gotowania rytualnego dla awansowanych (2 razy w tygodniu).
- Wpisy odbywają się codziennie, z wyjątkiem sobót, w kancelarii szkoły zawodowej dla dziewcząt żydowskich „Ognisko Pracy“ w Krakowie, przy ul. Mikołajskiej 9, II. piętro, od godz. 11—1.

Ceny świadectw przemysłowych na rok 1931

A. Dla przedsiębiorstw handlowych

Kategoria	W wszystkich miejscowościach	W Warszawie	W miejscowościach klasy			
			I.	II.	III.	IV.
I. Dla zakładów handlowych	3.600	—	—	—	—	—
II. „ „ „	—	720	594	486	360	234
III. „ „ „	—	144	117	90	72	45
IV. „ „ „	—	54	45	36	27	18
Va. „ handlu rozwojowego	90	—	—	—	—	—
Vb. „ „ obnośnego	27	—	—	—	—	—

B. Dla przedsiębiorstw przemysłowych

Kategoria	W Warszawie	I.	II.	III.	IV.	
I.	10.800	—	—	—	—	
II.	7.200	—	—	—	—	
III.	3.600	—	—	—	—	
IV.	1.080	—	—	—	—	
V.	360	—	—	—	—	
VI.	—	216	180	144	108	72
VII.	—	108	90	72	54	36
VIII.	—	27	21.60	18	10.80	7.20

C. Dla handlu jarmarcznego

	Złoty	Dla handlu	
		hurtownego	detalicznego
Na jarmarkach, trwających ponad 21 dni	—	450	126
„ „ „ 7 dni do 21 dni	—	225	63
„ „ „ 3 dni do 7 dni	—	180	45

D. Dla zajęć przemysłowych

Kategoria	Oznaczenie zajęcia przemysłowego	Cena w złotych
I.	Ekspedytorzy, nie utrzymujący oddzielnych biur i pomocników handlowych, lecz trudniący się osobiście z polecenia osób trzecich clieniem w urzędach celnych towarów, wysyłanych zagranicę lub otrzymywanych z zagranicy:	
	1) Przy urzędach celnych, znajdujących się przy głównych liniach kolei żelaznych	720
	2) Przy urzędach celnych, znajdujących się przy bocznych liniach kolei żelaznych	540
	3) Przy urzędach celnych, nie położonych przy liniach kolejowych	450
II.	a) Pośrednicy giełdowi:	
	1) Na giełdzie warszawskiej	720
	2) Na innych giełdach	450
	b) Wszelkiego rodzaju inni pośrednicy handlowi:	
	1) W Warszawie i w miejscowościach I. klasy	270
	2) W miejscowościach II. klasy	180
	3) W miejscowościach III. i IV. klasy	54
III.	Inspektorzy i agenci przedsiębiorstw ubezpieczeniowych, przewozowych, komunikacyjnych oraz instytucji kredytowych o ile prowadzą operacje bez utrzymania biur:	
	1) W Warszawie i w miejscowościach I. klasy	90
	2) W miejscowościach II. klasy	72
	3) W miejscowościach III. i IV. klasy	36
IV.	Pomocnicy podróżujący (komiwojażerowie)	180

Karty rejestracyjne na dzwignię skład 18 zł.

PRENUMERATA: w Krakowie i na prow. miesięczn. Zł. 6'00, kwartal. Zł. 18'00
 w Krakowie z odnośn. do domu „ „ „ 6'20 „ „ 18'60
 Na prowincji z przesyłką pocztową „ „ „ 6'60 „ „ 19'80
 Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ „ 10'00 „ „ 30'00
 „NOWY DZIENNIK“ wychodzi codziennie także w poniedziałki i dni poświata:

OGŁOSZENIA: Podstawa obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. — Strona z tekstem i nadrukiem ma 2 łamy po 74 milim. — Strona z tekstem 6 łamów po 37 milim. — Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. **CENY** w złotych: 1 strona 1'25. — Tekst 1'—. Nadesłane 0'75. — Za tekst 0'25. — Drobne od słowa 0'20. Dla poszukujących pracy 0'10. — Gratulacje 12'50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.